^a Ut in superioribus ad Pippinum, ita et in his ad regios juvenes, duo haec attente considerari oportet: patriciatus videlicet ab apostolica sede Francorum regibus collati rectam definitionem contra Petri de Marca, Pagii et aliorum opiniones protectionem, et defensionem Ecclesie, et catholicæ fidei: neconon apostolorum principis successores non minus Ecclesie vindicande, quam fidei catholice assertendæ sedulam navasse operam. CENN.

^b Panv. argum. (Cod. Vat. 5): « In quinta [Quinta] gratulatur Pipino de incolumente, ac legatos suos nondum Constantinopoli reversos esse indicat. » Id.

^c Sum. 5 Bar. et Cent. GRETS.

^d Lamb., *Visi sumus impensis deprecari*. Tengn., *vici sumus impensis deprecamur*. Gent. *tō visi, subtracta linea, delevit et posuit deprecati*.

^e Annales Francorum an. 760 Aquitanicum bellum contra Waifarium ducem a Pippino incepitum esse tradunt. Perinde annalistæ et auctores apud Pagium (an. 760 n. 1) expeditionis hujus pontificem esse admonitum a rege per suos missos Droctegangum et Wulfardum abbates, eumque per eosdem ultra exquisivisse de gravitate illius rei, qua occasione litteras ad reges adolescentulos decribat nuper allatas, hinc certo discimus. Quomodo ita intercederit incertum. Anno codeni declinante, cum de ejus reditu audivisset a peregrinis, hanc epistolam datam esse pari modo ex sequentibus intelligimus. CENN.

A minibus apostolorum advenientes peregrinos didicimus sospitem te ad propria, præcellentissime fili et spiritalis compater, esse, annuente Deo, reversum. Unde magno gaudio noster animus relevatus est.

172 Quapropter, destinatis præsentibus nostris apostolicis syllabis, visitationis causa, obnoxie petimus ut dignetur sublimis vestra excellens, quantocius nos de amplissima incolumente vestre sospitate laetos reddere, significans, Christianissime fili et spiritalis compater, qualiter erga vos et excellentissimam filiam et spiralem nostram committrem, et eximios [Lamb. add. vestros] filios agatur, ut noster animus maxima jocunditatis exultet letitia, quoniam nimio desiderio servescimus vestram sedule addiscere sospitatem, et de vestro gaudio exultare, quoniam vestra salus exaltatio est sanctæ matris vestre Ecclesie, et prosperitas vestra nostra esse probatur letitia.

Itaque, præcellentissime fili et spiritalis compater, bone et optime rex, ecce hactenus nullam rei veritatem de nostris missis, quia [Lamb. , qui a] regia profecti sunt urbe, addiscere valuimus, quid erga eos ageretur, et ideo nequaquam vobis quippiam de eis significare valuimus. Dum vero rei agnoscere potuerimus veritatem, confessim eximiae excellentiae vestre dirigemus in responsis ^g.

His præmissis, Deum coeli petimus ut vobis et præsentis vitæ longevitatem et regni gubernacula cum excellentissima regina filia et spiritali nostra commatre, Christianissima regina, vestraque dulcissima conjugi, atque auantissimis vestris natis nostrisque filiis, iisdem eximiis regibus et patriciis Romanorum, perfruendum concedat, et cœlestis regna participes faciat, nosque permittat de vestra amplissima sospitate semper gratulari. Incolumentem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

^g Agnorimus deest in ms., sed alia antiqua manus positum est. GENT.

^h Apud Anast. in Vita Pauli (sect. 258) dicitur: « Hic pontifex sapientius suos missos cum apostolicis obsecratorii atque admonitorii litteris Constantino, et Leoni Augg. direxit pro restituendis confirmandis in pristinum venerationis statum sacratiss. imaginib. Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi sanctæque ejus Genitricis, atque beator. apostolorum, omniumque SS. prophetarum, martyrum et confessorum. » Idem testatur Adrianus suis in litteris ad Constantimum et Irenem (Conc. Nic. II, act. 2). Infra (ep. 37, al. 20) huic rei lucis aliquid afferetur. Summa est quod Paulus, licet frustra, antiquam Ecclesie traditionem de sacris imaginibus restituere in Oriente sumum opere laboravit (Baron. 757, n. 4); atque hoc spectat adeo frequens Francorum regum commendatio pro orthodoxæ fidei defensione. Haec præcipua missorum, qui ex Francia vel Roma Constantinopolin legabantur, cura erat: tametsi in Oriente amissio exarchatus et Romæ cum suo ducatu, consilia et bella coqueret, quæ tandem eruperunt, ubi Francorum amicitia munieribus et obsequiis tentata nequicquam fuit: nam catholicæ fidei et traditionis æque assertores Franci ac Romani, Graecas simulationes ac dolos rejecerunt. CENN.

XXIV.

173 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMNUM REGEM PIPPINUM,

In qua continentur benedictiones, et praefatus papa poscens ut dominus rex Pippinus suos missos partibus Romanis dirigere!, et sibi [Al., et] de salute vel sospitiae sua innotesceret, et qualiter in itinere egisset, quo modo Dominus inimicos ejus in manus ipsius tradidisset, et sub pedibus ejus humiliaset ^a.

(An. Dom. 760, Cod. Car. xxxi, chron. 24.)

ARGUMENTUM. — Iterum de eadem re, quod nonnihil adversi vulgi rumor sparserat de expeditione illa : eoque magis ardenter missos regios cum litteris exspectat.

Domino ^b excellentissimo et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa ^c.

Quoties fidelium Dei spiritualia referuntur studia, protinus audientium mentes ignitæ in Dei amore et mandatis divinis efficiuntur, atque ad supernæ considerationis ^d merita amplissime ad laudem Dei proferre, et perennibus temporibus permanenda Scripturæ testimoniis tradere, dum vestro concursu et auxilio saccenduntur, vel aliquid simile], Ecclesie Dei exaltatio et fidei orthodoxæ ^e profligatur defensio, pro quo benedictus et laudabilis in omnibus regibus eorum Deo et hominibus esse dinosceris, Christianissime rex, et nomen benignitatis tue exaratum fulget in conspectu divinitatis. Etenim dum hujus evoluto temporis spatio, quo [L. et G., quod] nos nec vestre sospitatis **174** relationem meruimus suscipere, nec penitus agnoscere quid circa vos ageatur, vel qualiter in itinere ^f quo profecti estis periegistis, nimis anxietatis servore desiderii nostri affectio ip hoc ipsum addiscendum sedulo provocatur, præsertim dum et a nostris vestrisque inimicis, adversa nobis de ipsis partibus annuntiantur. Unde desiderium magnum nobis inhæret vestræ sospitatis ^C

^a Argum. Panv. (Cod. Vat.) : « In undecima petit sibi indicari quomodo valeat : nam ab inimicis sinistrum de ejus valetudine rumorem esse sparsum. » [Undecima eum de sua valetudine percontatur, quia ab inimicis nescio quid rumoris de ejus sanitate in columni sparsum fuerat.] CENN.

^b Summ. 11, Bar. et Cent. GRETS.

^c Recte Cointius et Pagius (an. 760, n. 2) hanc epistolam referunt ad hunc annum : cum autem post precedentem data sit, dubitari non potest quin ad anni exitum spectet. CENN.

^d Lamb. et Gent., consid. intuitum excitantur; et ideo libet profecto, potentissime regum, vestræ pietatis considerationum, etc.

^e Leg. procuratur. GRETS. — Cod. Theod. (lib. vi, tit. 30, l. 10) profligationem debitorum Gothofr. interpretatur exactionem. Perinde (lib. viii, tit. 8, l. 9) invenies necessitatem profligandam; et (lib. xi, tit. 22, l. 4) in commentar. Profliqandæ seu exigendæ pensationis solemnitas. Num simile quid hoc loco significet profliqatur, eruditæ viderint; certe in ms. cod. ita legunt Lambe. et Gentil. nec video cur Greterus corrigat procuratur. Ducang. eosd. locos Cod. Theodos. laudat in Glossar. nec aliud quidquam adit. CENN.

^f Expeditio hæc Aquitanica tam hic quam in superiori epist. appellatur iter. Ita et Annales Francor. de eadem loquentes, que novem annos persevera-

A gaudia addiscere, et vestris salutaribus profectibus gratulari, et contra, inimicorum contritionem agnoscere. Pro quo, quæsumus, ut certos nos, sicut desideramus, per vestros nuntios, de vestra prosperitate et letitia reddere jubeatis, quoniam vestra salus nostra est prosperitas, et vestra exaltatio nostrum procul dubio est gaudium et immensa securitas, dignamque [divinamque] ex hoc Dei deprecamur potentiam, ut ipse protector noster, et cum ejus angelis dignetur præcellentissimam Christianitatem vestram tueri et gubernare, ut in coelestibus regnis, et cum sanctis et electis, qui ab initio mundi placuerunt Deo, mul ipliciter consequaris mercedem, optantes quidem ut nos certiores vestra si faciat ^g a Deo protecta excellentia; quid erga vos, aut Christianam gentem vestram agere videmini, et quomodo Deus noster vestros ac nostros humiliavit inimicos, et, ut fati sunus, certos nos, sicut desideramus, de vestra prosperitate et letitia reddere jubeatis. Incolument excellentiam vestram gratia superna custodiatur.

XXV.

175 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMNUM PIPPINUM REGEN DIRECTA,

In qua postulat adjutoriorum contra Græcos ^h.

(An. Dom. 761, Cod. Car. xxxiv, chron. 25.)

ARGUMENTUM. — Wulcharins episcopus, Felix et Ratherine regii missi Romam venerant, quibus in Franciam reversis mutuatur pontifici Græcos innoturos in Romanam et Ravennam. Ea propter rogat ut missum leget Desiderio, qui si opus erit, Beneventanos, Spoletanos, Tuscanos ope ferre jubeat Ecclesiæ : religionis enim bellum erat. Alium item missum orat ut Romæ cominoraturum mittat, qui Desiderio immincat super eadem re.

Domino ⁱ excellentissimo filio et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa ^j.

vit, plerumque habent iter faciens, iter peragens. CENN.

^k Lamb. et Gent., destinantes quidem nos certiores esse, vestra scire jubeat, etc.

^l Argum. Panv. (Cod. Vat. 8) : « In octava imperatorem Græcum in armis esse narrat, et Ravennatem exarchatum, et Romanum recuperare velle [Octava imp. Græcum in armis, ut Ravennatam exarchatum et Romanum recuperaret, esse narrat], ac petit ab eo auxilium et defensionem: contra Græcos [ac ab eo auxilium contra Græcos implorat]. » CENN.

^m Summ. 8, Baron. et Cent. GRETS.

ⁿ Pagius, Cointium sequens, refert hanc epistolam ad an. 758. Muratori suscipitur num speciet ad an. 762 an potius ad precedentem. Quia in re hand fallitur (Annal. 762), quanquam sententia magis quam chronologiam satagat, ut contra Leonem Ostiensem probet ducatus Benev. et Spolet. tunc temporis non fuisse juris sanctæ sedis : quam rem nemo illi negat. Cæterum anno 761 collocandam esse hanc epistolam, rerum series quam præcedentes continent, luculentè demonstrat. Annum siquidem 760 silentio regis et Aquitanico itineri consensu Annales et nostri codicis binæ litteræ super altæ totum tribuunt. At biennio precedenti et Annales et epistolæ, causas enarrant quarum effectus deprehendimus in hac epistola. Etenim an. 758 Desiderius cum Georgio misso imperiali consilia inierat pontificia dictioni contraria;

Præcessæ et a Deo servatae Christianitati vestra A his nostris apostolicis innotescimus apicibus, quod jani, absolutis vestris missis, qui nuper ad nos con- junxerunt, Wulchario [Lamb., Wilchario] videlicet sanetissimo fratre et coepiscopo nostro, et Felice religioso, et Ratherto viro illustri ^a, conjunxit ad nos nuntium missum 176 a fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ, spiritualis matris vestre, qui vera nobis semper assolent in licare, significans nobis quod nefandissimi Græci, iniuncti sanctæ Ecclesiæ Dei et orthodoxæ fidei expugnatores, Deo sibi contrario, super nos et Ravennatum partes irruere cupiunt atque motionem facere ^b. Unde quia alibi, post Deum et beatum Petrum, nostra spes non est, nisi apud vestram nobilissimam excellentiam, ideo ob-nixis depreciationibus petimus te, excellentissime fili et spiritualis compater, ut jubeas propter Deum et reverentiam beati Petri salutem istius provincie a vobis redemptæ procurare, et confessum vestrum dignacmini dirigere Desiderio Langobardorum regi inissum, ut, si necessitas fuerit, significatum auxilium nobis pro incursione eorumdem inimicorum impertire debeat, præcipiens Beneventanis atque Spoletinis, seu Tuscanis, nobis e vicino co-sistentibus, ut ipsi nostro occurrant solatio ^c; deprecantes et hoc a Deo institutam excellentiam vestram ut ad nos, hoc adveniente Martio mense ^d, vestrum dirigere jabeatis missum, qui hic Romæ nobiscum demorari debeat, et ipse, si necessitas exigeret, apud Desiderium imminuire debeat regem, pro eodem nobis transmittendo solatio : 177 quia, ut plenis-sime satisfacta est vestra excellentia, non ob aliud

et 759 a rege Francorum sibi metuens, coram illistribus ejus legatis partim restituit, partim se restitutum promisit quæ invaserat sanctæ sedi; nec legitur exinde ullam intulisse molestiam pontifici ante annum 764 (Infra ep. 38, al. 24), tametsi promissis haud steterit, ad restitutiones quod attinet. CENX.

^a Legationem banc Pippinus adornasse videtur ut pontifici morem gereret, qui semel et iterum ex-petierat de itinere Aquitanico et de regia incolumitate per nuntios certos edoceri. Causas siquidem legationum in rebus momenti Paulus silere non consuevit. Missorum princeps Nomentanus ille episcopus fuisse videtur, de quo non semel in superioribus. Nam Wilicarius, de quo in epistolis Adriani, erat Senonensis archiep. Lupi successor, qui Attiniacensi conventui aderat (Labb., Conc. t. VI, p. 1701). Videri autem dixi Nomentanum, quia in eodem conventu legitur, Williharius episc. de monasterio sancti Mauricii : que nominis similitudo ancipitis sententiae causa est. Attamen ubique fratrem et coepiscopum nostrum appellari quod et de Georgio Ostiensi factum videmus ep. 8, al. 4; 9, al. 6; 11, al. 8; 18, al. 15 et alibi; unum eundemque ubique esse non obseure ianuit : nam Wilcharius alter, Galliarum archiepiscopus ab Adriano semper nuncupatur. In.

^b Si urbs Roma Græcis imperatoribus, ut dictitant, parebat, quid igitur Græci arque Romanis ac Rannuatibus bellum minantur? Ib.

^c En argumentum locuples tranquillitatis saltem speciosæ inter Desiderium et Romanos. Ea vero Pago, Cointio, Muratorio aliisque omnibus qui Gretseriana editioni epistole 20, al. 21, signantis annum 760, per ind. 13, habuerunt fidem, nonnisi post concordiam cum Ecclesia initam coram Remigio Pippini fratre, et Authario duce regis missis, mense

A ipsi nefandissimi nos persequuntur Græci, nisi propter sanctam et orthodoxam fidem, et venerando-rum Patrum piam traditionem, quam cupiunt destruere atque conculcare ^e.

Pro quo jubeat sollicite vestra benigna disponere excellentia, ut eorumdem inimicorum ad nihil redi-gatur vesania, et perfectius hæc provincia, vestro certamine redempta, et a vobis beato Petro pro re-medio animæ vestræ concessa ^f, ab æmolorum insidiis vestra consueta permaneat protectione, vobis-que copiosa in cœlis ascribatur merces, et nominis vestri laus, et universæ gentis exaltatio, sicut etiam factum est, et nunc multo amplius, in universo orbe terrarum divulgetur, atque intercedente beato Petro, victoria triumphum e cœlo vobis Dominus super omnes tribuat gentes, dum vestro auxilio confusis expugnatoribus sanctæ orthodoxæ fidei, pax et lati-tia, et observatio Christianorum fidei in omnibus prædicata fuerit Ecclesiis, meritoque ex hoc celestia vobis a Deo conferantur gaudia. Incolumem excellen-tiam vestram gratia superna custodiat.

XXVI.

178 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMINUM REGEM PIPPINUM, PRO DEFENSIONE SANCTÆ DEI ECCLESIE DIRECTA,

In qua continentur uberrimæ laudes, et [Al. add. in] embolo continetur, ut præfatus dominus rex Pippinus Desiderio regi Longobardorum suam præceptio-nem dirigere, ut si necesse exigeret, auxilium præstare deberet, tam Ravennæ quamque aliis mari-timis civitatibus, ad dimicandum contra inimicorum impugnationem ^g.

Martio ejusdem anni corpisse potuit. Mibi autem, qui Lambeciana recensione utens lego ind. 12, tran-quillitas illa eluxit mense Martio an. 759, idque est satis ad removendam hanc epistolam ab an. 787, adversus Coint. et Pag. Ad Muratorium quod attinet, si Paulus orat Pippinum ut Desiderium moeat Spolestanis ac Beneventanis æque ac Tuscanis auxilia imperare, igitur ii duces, licet Pippino subjici ma-luiscent, Desiderio jam tua parebant, ut prædeces-soribus Italia regibus eorum majores paruerant ; adeoque Italia omnis respirare videbatur. Quod au-tem ait de iis duabus minime tum subjectis sanctæ sedi, abs re est. Nam Carolinam donationem cum Pippiniana confusisse an. 757 argumentum id minime necessarium peperit. Quis autem eruditorum ignorat Spoletanos Tuscanosque ante annum 774, Beneventanos autem ante 787, sanctæ sedis dominio non accessisse? Ac de Tuscia quidem, quam vocant Langobardicam, nullum dubium. De iis vero duca-bus anceps ratio est, ut ad Adriani litteras ad-notabo. Id.

^h Hinc patet epistolam datam esse ineunte anno 761. Id.

ⁱ Unam istam Græcae persecutionis fuisse causam, quæ Gregorii II temporibus coepit, omnes norunt, præter Muratorium, qui de temporali tantum dominio cogitans, causam banc præcipuam ridet. Id.

^j De exarchatu et Pentapoli sermonem esse puta : provincia enim Romana nullatenus pertinet ad Pip-pini donationem. Præterea, nisi Spoletani et Bene-ventani Græcorum partes secuti essent, nullus Roma-næ provinciae erat timor. Id.

^k Argum. Panv. (Cod. Vat. 14) : In decima quarta [Quarta decima] litteras proditorias Sergii Ravennatis episcopi mittit, et petit auxilium. Id.

(An. Dom. 761, Cod. Car. xxviii, chron. 26.)

ARGUMENTUM. — Post missas litteras a Sergio archiep. Ravenna accipit epistolam duas ad eum datas a Leone imperiali et a Veneticis fidelibus de Græcorum consiliis. Utramque mittit Pippino præproperam petens jussionem Desiderio, ut auxilium ferat, si opus fuerit, pro tuendis maritimis civitatibus Ravennæ et Pentapoleos.

Domno & excellentissimo filio et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Præcessæ et a Deo servatæ Christianitati vestræ, eximie filii et spiritualis compater, sicut nostro, post Deum, liberatori, ea quæ superveniunt vel aguntur in his partibus quantocius significare vobis procuramus, et ideo his apostolicis relationum syllabis melius et a Deo institute regalis vestræ potentia culmini innotescimus, suscepisse nos, post absolutionem noctrarum litterarum ^b, syllabas a sanctissimo fratre nostro Sergio, archiepiscopo Ravennate, quas Leon imperialis ejus sanctitati, Ravenatum provinciæ, visus est direxisse; et ecce infra has nostras **179** apostolicas litteras præclaræ excellentiæ vestræ, eorum instar, direxisse; ut suasionis versutiam in eis annexam præfulgida excellentia vestra agnoscens ^c, merito sanctæ Dei Ecclesiæ fideique orthodoxæ defensionem perfectius studeat procurare; quatenus repositam sibi in cœlestibus regnis coronam mercede a Domino Deo nostro percipere mereatur: optantes vos de reliquo ævis et prosperis semper in Domino valere temporibus. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

EMBOLUM.

Exemplar denique epistolæ secreto directe a quibusdam fidelibus Veneticis sanctissimo fratri nostro Sergio archiepiscopo simul, et ex litteris quas idem sanctissimus vir nobis direxit, infra hæc nostra scripta vobis misimus ^d, et peto et tanquam præsentialiter deprecor, atque per omnipotentem Deum conjure excellentissimam Christianitatem vestram, ut nimis velociter dirigere jubeatis vestram præceptionem Desiderio regi Langobardorum, ut si necesse exegredit, auxilium præstare debeat tam Ravennæ quam

* Sum. Cent. 14: « Litteras proditorias Sergii Ravennatis episcopi mittit et petit auxilium. » Ambiguae admodum; suspicari enim quis posset ipsum Sergium proditorias litteras scripsisse: quod non est ita, ut docet hæc epist. GRET.

» Recte hanc epistolam Muratorius consignat an. 761, contra Cointii et Pagii opinionem, qui nullo jure eam tribuunt anno 757, reluctance historiæ; et notandum quod precedentem dedit *absolutis missis*, banc vero *absolutis litteris*; quare modico utraque intervallo distat, et utraque initio anni conscripta est. CENN.

« Imperialis igitur ille administer persuadebat Sergio ut a pontifice deficeret; quod enim imperator nec munieribus, nec precibus, nec simulata amicitia impetraverat, proditione assequi moliebatur: at Sergius in suam sedem restitutus a Paulo pontifice, grati animi ergo Græcas artes ei patescit. Id.

« Novum fidei argumentum archiep. Sergii erga pontificem. Adnexa utriusque epistolæ exempla haud dubie Græcorum motus significabant, ut liquet ex precedenti. In Chron. ducum Neapolit. ap. cl. Pratill., tom.

A Pentapoleos maritimis civitatibus ad dimicandum contra inimicorum impugnationem.

XXVII.

180 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMINUM PIPPINUM REGEM DIRECTA,

In qua continentur gratiarum actiones pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesiæ, et ut missum suum Romanum dirigeret ^e.

(An. Dom. 761 Cod. Car. xxxvii, chron. 27.)

ARGUMENTUM. — Eximiis laudibus prosequitur Pipinum ob susceptam catholicæ fidei et Ecclesiæ defensionem. Iterumque orat ut missum Romam commotur sibi legem, contra impios Græcos, qui orthodoxam fidem et Ecclesiam destruere assidue meditabantur. Petrus primic. defensor. missus pont.

B Domno excellentissimo filio et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum Paulus papa.

Dum illa quæ nostris stipendiis ^f aguntur nulla possunt oblivione deleri quanto, magis illa quæ ad laudem Redemptoris Domini Dei nostri, ejusque sacratissimæ Ecclesiæ, et beati Petri apostolorum principis, geruntur, nec temporum prolixitate, nec diversitate qualitatum, oblivioni mandantur ^g, sed semper ad gloriam supernæ potentiae et fidelium ejus pio exemplo permanent declarata? Scias, excellentissime fili et spiritualis compater, bone orthodoxe rex, præcessa vestra et pia operatio et in cœlo coram angelis Dei illustrata fulget, et in universo orbe terrarum laudabiliter in cunctis gentibus permanet vulgata;

C quoniam vestro, post Deum, auxilio et optimo certamine sancta spiritualis mater vestræ, Dei Ecclesia, constat ab inimicorum insidiis crepta, et orthodoxa Christianorum fides ab impugnatoribus defensa; pro quo exulta in Domino et lactare, benignissime rex, quia nomen excellentiæ tue in libro vitæ exaratum rutilat in **181** conspectu Dei. Interea, dum tanta nostro cordi desiderii capacitas imminet, de vestra prosperitate letos certosque effici aptum prospexit, missis sanctæ Dei Ecclesiæ nostris relationibus, excellentiæ vestræ persolvere ⁱ, dum nihil nobis dulcior nihilque suavius in hac vita existit quam de vestra prosperitate in Domino jocundari, in eo quo!

III. p. 32, legimus Stephanum ducem, qui an. 759, successit Theodoro, promisso pontifici, « quod ei contigerit quod Dominus imperator mitteret adversus Romanum suos milites, ipse dux adjutorium ferret ei cum suis militibus. » Quæ confirmavit ejusdem epistole sententiam, Romanum videlicet quæ ac exarchatum a Græcis peti, tametsi li tera a Sergio Romani missæ de exarchatu tantum et Pentapoli loquantur. Id.

* Argum. Panv. (Cod. Vat. 6): « In sexta [Sexta] gratias agit pro exaltatione Romanæ Ecclesiæ, ac indicat [sanctæ R. E. indicat] fiduciam suam post Deum in fortissimi regni [regis] Pippini brachio existere: et petit ut ad se legatum suum mittat [legatum mittat] per quem possit ei prodere [aperire] Græcorum consilia et insidias. » Id.

^f Summ. Bar. et Cent. Grets.

^g Lamb, ad nostra stipendia.

h In ms. alia, etiam antiqua, manu correctum est traduntur. Tengnag. denique effecti mandantur.

i Debitum, vel vinculum, ut infra, epist. 41. Grets.

vestra salus, sanctæ Dei Ecclesiæ, et fidei exaltatio, et vera defensio, ut semper [Lamb., sœpe] scripsimus, existit; unde, et a te, quia corporali visione procul ab invicem consistimus, per nostras tamen relations amore mutuo spiritualiter adnecti desideramus.

Itaque nimis deprecamur excellentiam vestram, sicut per antiores nostras litteras ^b postulandum direximus, ut jubeatis vestrū fidelissimum missum hoc ad nos Romanū dirigere, qui nobiscum pro insidiis inimicorum demorari debeat, per quem et meritum rei, ut cause eventus exegerit, excellentiæ vestræ debeamus significare, unde nunc direximus ad vestram a Deo servatam excellentiam præsentem Petrum primum defensorem sanctæ nostræ Ecclesiæ fidelissimum missum, cui de omnibus apostolicis causis injunxius benignitati vestræ enarrandum ^c, quem petimus hilari a vobis suscipi animo, eumque pro amore fautoris vestri beati Petri apostolorum principis, in omnibus acceptare, atque nostris precebus aurem benignitatis vestræ accommodare dignemini, et ad nos cum effectu atque letabundis nuntiis absolvere jubeatis; supplici deprecatione te, bone orthodoxe rex, quæsumus postulantem, ut sis nobis, post Deum, firmus protector ¹⁸² ac defensor, constanter in eo quod cepisti bono, ac pio redēptionis sanctæ Dei Ecclesiæ permanens opere. Optime enim præcēlenti vestræ Christianitati compertum existit quanta qualisque sit impia hæreticorum Græcorum malitia, inhianter meditantes atque insidiantes [L., meditantum . . . insidiantium], qualiter Deo illis contrario sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiā humiliare atque conculcare, et fidem sanctam orthodoxam atque sanctorum Patrum traditionem destruere possint ^d.

Sed tu, bone potentissime rex, viriliter, sicut vere orthodoxus, eisdem impiis resistere hæretici, atque solite sanctam Dei Ecclesiam et Christianorum orthodoxam fidem, tuo a Deo protectō solito auxilio atque congruo disposito defendere digneris, quoniam magnam [magna], post Deum, in vestra excellentia et fortissimi regni vestri brachio existit fiducia, et credimus quod, Deo cooperante, eadem nostra spes firma permanens ad optatum perducatur desiderium, ut me-

^a Ex toto hoc exordio effusas Pippini laudes præferente conjicimus nullum ab eo responsum pervenisse Romanū. Nec mirum; Waisfarii enim insolentia, qui sacramenti oblitus ferro et igni omnia vastabat, revocaverat Pippinum in Aquitaniam, ut docent Annales Franc. Fulenses, et cæteri omnes ap. Pagium (761, n. 5 seqq.) Cenn.

^b Antiores istæ litteræ non aliæ mihi sunt prætnerū laudatas: quas recte aiebam relatas a Muratorio ad an. 761; utrobique enim est de missa regio, qui Romæ commorari debeat: neque pugnant inter se commemorationis cause, quanquam ibi res sit de auxiliis efflagitandis a Desiderio adversus Græcos, hic autem agatur de nuntiandis Pippino regi quæ evenerint contra Græcos. Præcipua enim causa utrobique allata, istud veluti consecutarium Paulus adjungit: *per quem et meritum rei significem.* Id.

^c Non unus erat metus Græcorum, qui arma parare

A rito ex hoc a justo Domino Deo nostro, vobis in præsenti et futura vita tribuatur remuneratio, beato principiæ apostolorum interveniente, pro cuius amore in ejus decertatis causis, latique solite de vestro [L. et G. add. pio] proposito effecti, cum Propheta consona canere valeamus voce: *Salvum fac, Domine, Christiamissimum Pippinum regem, quem oleo sancto per manus apostoli tui ungi præcepisti, et exaudi eum in quacunque die invocaverit te.* Cum his vero deprecationibus, et hoc ejus pietatem quæsumus, ut longus senio regni potentiam excellentiæ vestræ, commatri [L., et spirituali nostræ c.] a Deo protectæ reginæ, atque amantissimis natis vestris dominis Carolo et Carolomanno, præcelsis regibus Francorum et patriciis Romanorum, atque nobilissimæ dominæ Gisilæ salubriter concedat possidendam, tribuens vobis et æternam in coelestibus regnis beatitudinem perfruendam. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XXVIII.

183 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMNUM CAROLUM ET CAROLOMANNUM REGES
DIRECTA,

In qua continentur [continetur] pro defensione sanctæ Dei Ecclesiæ ^e.

(An. Dom. 761, Cod. Car. XLII, chron. 28).

CARGUMENTUM. — Eadem occasione Petri primiceriū defensorum prolificantis Carolo et Carolomanno mittit hortatorias, ut, summis digni laudibus genitoris exemplo, et catholicam fidem et Ecclesiæ tueri non cessent.

Dominis nobilissimis atque excellentissimis filiis Carolo et Carolomanno regibus Francorum et patriciis Romanorum, Paulus papa.

Olim omnipotens Deus cernens populi sui Israelitici lamentationem et impian ab Aegyptiis illis illataam oppressionem, misertus est eis, mittens famulum suum Moysen, per quem signa et prodigia exercens, eudem suum eripuit populum, et per eum legem illis instruens (L. et G., iustituens), ad optatōm eos illis ^f perduxit requiem. Cui etiam Josue, ut praeficitur bella Domini, adnectitur (L., G., adnectit), atque alios sui divini nominis cultores, eis concessit auxiliatores; sed in omnibus illis non ita complacuit ejus divina

Dicebantur in Romanos et Ravennates. Aliæ præterea cause erant spectantes ad Desiderium ipsum, qui res sanctæ sedis adhuc retinebat. Has puta secreto commissas primicerio defensorum. Id.

^g In epist. 25, al. 34, eamdem sententiam paulo aliis verbis pronuntiari Muratorius animadvertisit. Sancto enim pontifici et res Ecclesiæ cordi erant; at catholica fides cultusque sacrarum imaginum præcipue ut vindicarentur curandum sibi esse non ignorabat. Hanc enim ob causam Romani ac Ravennates a Græcis defecerant, eamdemque ob causam Græci utrosque insequebantur, ut semel et iterum testatur Paulus. Vide ep. 25, not. Id.

^h Argum. Panv. (Cod. Vat. post 27). Videndum supra ep. 22, al. 41; tres enim epistolæ comprehendit, nulla temporis ratione habita, ad Carolum et Carolomannum variis temporibus datas. Id.

majestas, sicut in David rege ^a; servum meum secundum cor meum, in oleo sancto unxi eum, cui et regnum, et semini ejus in æternum gloriose tribuit possidendum. Sic enim, præcellentissimi atque nobilissimi filii, a Deo instituti ræges, idem Dominus Deus noster in vestra Christianissima complacuit excellencia, atque in utero matris vos sanctificans ad tam magnum regale pervexit culmen, mittens apostolum suum beatum Petrum per ejus nempe vicarium ^b; et oleo sancto vos vestrumque præcellentissimum genitorem ungens, cœlestibus replevit benedictionibus,

184 et sanctam suam catholicam et apostolicam Ecclesiam, atque orthodoxam Christianorum fidem vobis commisit exaltandam atque viriliter defendendam. Quod profecto, excellentissimi filii, Spiritus sancti gratia repleti, cœlesti protectione adjuti, agere totis nisibus statuistis [studiuistis], et vestro auxilio atque certamine ipsa sancta Dei Ecclesia, spiritualis mater vestra, ab inimicorum insidiis liberata exultat, in Domino Iesu Christo et in conspectu Divinitatis vestra effulgent pia opera, et cum David atque Salomone regibus et cæteris Pœi cultoribus vestra in cœlestibus regnis ascripta sunt nomina.

Interea, dum tanto vestro beneficio dinoscimur esse elevati, amor nos hortatur, Christianissimi ac dulcissimi filii, de vestra prosperitate sedule addiscere et in Domino gratulari; et ideo visitationis atque salutationis paterno affectu, his nostris apostolicis apicibus, persolvimus vinculum, magnopere præsentem Petrum primum defensorum sanctæ nostræ Ecclesiæ nostrumque fidem missum ^c, ad vestram dirigentes excellentiam, quatenus desiderabilem nostra vice referat salutem; quem petimus benigne a vobis suscipi, et de vestra per cum sospitate nos certos ketosque reddi, obnixe petentes, dulcissimi filii, excellentiam vestram, ut pia vestigia sequentes, imitatores efficiant Christianorum parentum vestrorum, nempe proavi [Gen., avi nempe et p.], atque excellentissimi et a Deo instituti magni regis, genitoris vestri, et præcellentissimæ genetricis vestræ, a Deo conser-

^a Lam. et Gent. : *Et Propheta testante eodem misericordissimo Deo nostro in id, quod ait : Inveni David serum, etc.*

^b Nil frequentius istis in litteris unctione hac per divum Petrum facta. Explicator hic occurrit: nam a pontifice Petri potestatis hærede facta dicitur. Vicarius Petri diu est appellatus Rom. pontifex, uni enim illi propriam ejusmodi appellationem antiqui saepius adhibuerunt; quam communem aliam Christi vicarii vel abbatis tribui solitam. Vide Constant. præf., n. 13 seq. Cenn.

^c Id moris et hodie viget: plures nimirum pontificias litteras, quas vocant *breves*, uni trændi nuntio ad varios principes. Alia etiam causa huc accedit, ut aiebam ep. 21, al. 41, not., privatam scilicet legationem ad regios adolescentes non adornandi. Id.

^d Hinc fabula quam Carolo Martello appingunt, exploditur, de qua Baron. et Pag. (an. 741, n. 16 seq.) Non enim regii juvenes avi vestigis insistere juberentur a sancto pontifice, si æternis suppliciis damnatus esse diceretur. Notat Gentil. in ms. avi etiam nonen existere, quod desideratur in editis; sed incuria Tengnagelii omissum esse ex ipsa sententia litterarum patet. Pippini autem Hæristalli et Caroli Martelli

A vanda reginæ, qui vere præ omnibus regibus fideles Deo et beato Petro esse comprobantur ^d, quorum merita in cœlestibus regnis fulgent. Unde et petimus misericordissimam Dei nostri longanimitatem, ut sua vos gratia protegens, ævis [longævis] et prosperis temporibus regalia sceptra **185** concedat perfruenda, dilatans terminos regni vestri, et victorias vobis de cœlo tribuat, omnesque adversarios vestris prostrat vestigiis, et sicut terrenum, ita et cœleste regnum vobis per infinita sæcula tribuat possidendum. Bene valete.

XXIX.

ITEM EXEMPLAR EPISTOLE

AD DOMINUM PIPPINUM REGEM PER WITMARUM ET GERBERTUM ABBATES ET HUGBALDUM DIRECTÆ,

In qua continentur gratiarum laudes pro exaltatione sanctæ Dei Ecclesie, et postulans ut semper in id decertare debeat ^e.

(An. Dom. 761, Cod. Car. xvii, chron. 29.)

ARGUMENTUM. — Duabus acceperis epistolis, una per primicerium defensorum Petrum redeuntem, altera postmodum per missos regios Widmarum et Gerbertum abbates, atque Hugbaldum vir. ill., gratias agit de missis juxta petitione ad se directis. Interim eosdem cum Langobardis de rebus Ecclesiæ egis-e; at præter aliquot peculia redditæ, de finibus civitatum suarum et patrimoniorum invasis nihil actum; omnia se auditurum ore missorum suorum; nam suos ipse missos cum regiis ad Desiderium legabat pro iisdem patrimoniorum, ne sciebatque quis exitus futurus esset.

C Domno ^f excellentissimo filio, et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Dum tam maxima nobis dilectionis affectio erga vestram a Deo inspiratam [Lamb., institutam] excellentiæ insistit, ob hoc, sicut terra sitiens imbrerat, desiderat inundationem, ita quoque vestre prosperitatis cupimus **186** addiscere nuntia, et de vestris profectibus gratulari ^g, in hoc quippe nostri cordis est devotio exultandi, dum nimirum salus

(quem bona ecclesiarum usurpasse omnes tradunt) Christianitatem duntaxat imitandam ait. Parentum vero exempla proponit, quia et Deo et beato Petro fideles erant. Is.

D Argum. Panv. (Cod. Vat. 24) : « Vicesima quarta Paulus ad duas epistolas Pipini respondebat, quarum unam [alteram] Pipinus per Petrum primum defensorem miserat, alteram per Witmarum et Gerbertum abbates atque Hugbaldum virum illustrem, est ejusdem argumenti cum proxime præcedenti, nisi quod quedam adjicit de Longobardis, scilicet quod quasdam Petri [Long. quod quasdam sancti Petri] justicias reddiderint, quasdam non, et nunc priores redditæ iterum invadere conentur [conarentur]: quare Pipini auxilium contra ipsos implorat. » Epistola, quam proxime præcedentem vocat, est cod. Car. 18, nobis 34, quam recte Pag. et Coint. referunt ad an. 763, ut infra ostendam: non autem video quid simile sit cum illa. Id.

^f Summ. 24, Bar. et Cent. GRET.

^g Non recte Cointius et Pag. epistolam hanc differunt ad an. 766, cum duas præcedentes an. 758 consignant: idem quippe missus, qui illas in Fran-

vestra nostra existit securitas. Interea duarum epistolarum series, quas vestra direxit excellentia, cum magno suscepimus amore; unam quidem primut per Petrum primum defensorem missum nostrum, et aliam per praesentes fidelissimos vestros missos Widmarum [L., Witmarum] scilicet et Gerbertum abbates, atque Hugbaldum virum illustrem ^a, quarum paginam indagantes, mox liquido cuncta in eis exarata didicimus; immensas protinus de nostro referentes laudes, qui nos de vestra annuit sospitare gratulari.

In ipsis denique vestris relationibus solitam [L., solita] nobis a Deo illustratae mentis vestrae constantia protulit spei fiduciam, in id quod impensis innotuistis atque sedulo ex operibus demonstratis, vos totis viribus [L., nisibus] pro exaltatione sanctae Dei Ecclesiae et fidei orthodoxae defensione esse decertaturos, et in ea vos fidei pollitione permanuros quam beato Petro, principi apostolorum, nostroque predecessori domino et germano beatissimo Stephano papae sp̄pondistis. Unde et in nostra fixi charitatis connexione, ideo juxta id quod petendo direximus, praefatos ad nos vestros videmini direxisse missos; qui apud Langobardorum imminerent regem, pro diversis sanctae Dei Ecclesie causis ac justitiis, et in nostro assistent solatio ^b; pro quo innumerabiles vobis referimus gratiarum actiones, quia vere, sicut benignus rex, amator spiritus matris vestrae, sanctae Dei Ecclesiae agere, Christianissime fili et spiritualis compater, semper 187 stades, et profecto erit tibi Dominus et in praesenti et in futura [Lamb., futuro] dignus retributor.

Nos itaque, excellentissime et a Deo protekte fili et spiritualis compater, firmi in vestrae charitatis dilectione permanemus. Nec est ulla rerum aut temporum qualitas, quae nos a vestra charitate possit separare, quia tu vere noster, post Deum, constas esse defensor et auxiliator.

Præfati denique missi vestri, in nostri praesentia, cum Langobardorum missis, nec non et Pentapolensis ac singularum nostrarum civitatum homini-

ciam tulerat, Romam reversus erat cum regiis litteris post Pippini redditum ex Aquitanico itinere. Neque video de aliis profectibus loqui posse pontificem. Muratorio scripta videtur an. 759; at bellum Aquitanicum non ceperit ante an. 760. CENN.

^a Regiis his ex missis Witmarus, quem Mabilion. (Annal. Bened. lib. xxiii, n. 5) Guitmarum abbatem Centulensem vocari animadvertisit, subscripti Attiniacensi conventui an. 763; alter abbas ignotus. Hugbertus, ni fallor, est ille Hugbertus ad Stephanum III missus a Carolo post Pippini obitum; de quo Adrianus infra, ep. 93, al. 71. Id.

^b Principe defensorum, praeter apostolicas litteras, quis missum iterum petebat, qui Romanis solatio esset adversus Grecos, secreto commiserat omnes apostolicas causas. Utramque rem executioni mandata a Pippino hinc licet arguere. Ex aliis profecto epistolis hujus pontificis quidquam verosimilium non colligitur. Id.

^c Peculia non aliud esse tum temporis quam pœcules monstrat Cangius in Glossario, multis charta

A bus assistentes, comprobatio coram eis facta est de habitis inter utrasque partes aliquibus justitiis, videlicet de peculiis ^c inter partes restitutis. Nam de finibus civitatum nostrarum et patrimonii beati Petri, ab eisdem Langobardis retentis atque invasis, nihil usque hactenus [L., G., add. recepimus]; etiam ea quæ primitus reddiderant, denuo invaserunt. Unde constitit ut nostri ac singularum nostrarum civitatum missi ad Desiderium Langobardorum regem cum vestris progredi debeant missis, ut in eorum atque predicti regis praesentia pro eisdem finibus ac patrimonii, comprobatio fiat, nobisque omnia juxta pactionem restituantur; et nescimus quid ex hoc proveniendum sit; attamen per praefatos vestros missos, rei agnoscere potestis me ritum.

Quapropter quæsumus a Deo protectam excellentiam vestram ut ita disponere jubeat, ut plenarias de omnibus recipere valeamus justicias, quatenus idem beatus Petrus, princeps apostolorum, pro cuius restituendis luminariis decertatis, firmissimus vobis sit auxiliator ac optimus remunerator. Nam pro certo agnoscat excellentissima Christianitas vestra, quia si nobis præfati civitatum nostrarum ab eisdem Langobardis invasi fines atque patrimonia reddita non fuerint, etiam ea quæ primitus reddiderunt invadere insidiabuntur ^d, 188 quapropter omnime petimus Christianitatem vestram, ut vestra ^e solita dispositione exaltatio sanctæ Dei Ecclesiae, et istius a vobis redemptæ, cum Dei virtute, provinciæ salus proficiat, et ea omnia quæ vestri missi sibimet a vestra præcellentia injuncta habuerunt, nobis liquidius referentes, ad singula eis responsum reddidimus, et de omnibus eos informavimus quæ vestrae excellentiæ referre debeant, nostrasque petitiones vestris studeant intimare auctoribus.

His itaque præmissis, Dei nostri omnipotentis ex oramus clementiam, ut sua vos sovere annuat gratia, et praesenti temporali regno in longo senio ^f cum prosperitate corporis et salute animæ perfici concedat; una cum dulcissima conjugi vestra excellen-

rum et legis Langobardicæ prolatis exemplis: has itaque invicem restitutas puta; fines autem civitatum et patrimonia, de quibus constat ex superioribus, detineri adhuc a Langobardis pontifex monet. Quin etiam ante biennium reddita (ep. 20, al. 21) eos iterum invasisse testatur. Hinc vide quam recte Muratorio haec epistola videatur data an. 759, cum 21 predicta ad annum 760 relata ab eodem fuerit. CENN.

^d Quæ scilicet invasa iterum non fuerant: nam invasisse et invasuros esse simul pugnant. Secus, si eorum partem denuo invasam, partem fore ut denuo invadant, reputemus. Id.

^e Lamb., ut solite nostris petitionibus ea ipsa nobis restituì disponendum accommodare jubeatis, ut restra. Ut ita solite nostris, etc.; sed haec omnia subducta linea quasi deleta sunt. GENT.

^f Lamb., et præsens tempore regnum in longo senio. — Præsentem tempore regnum longo senio. Tenguagel. correxit ut est in editione. Io.

tissima regna filia et spiritali nostra commatre, atque praeclentissimis vestris natis; et coelestia quoque vobis per infinita tribuat præmiorum gaudia possidenda. Incolorem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XXX.

189 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMNUM CAROLUM ET CAROLANNUM REGES DIRECTA,

Ie qua continentur gratiarum actiones, et de litteris ab eis directis, et ut cum domino genitore eorum, semper pro defensione sanctæ Dei Ecclesiæ decertare debeant.

(An. Dom. 761, Cod. Car. ix, chron. 30.)

ARGUMENTUM.—Carolo et Carolomanno, qui per eundem primicerium responderant, se sine tenus vita catholicam fidem et Ecclesiam propugnatores, uberrimas agit gratias, repetens ut genitoris vestigiis semper inhæreant.

Domnis ^b excellentissimis filiis Carolo et Carolomanno regibus Fraucorum et patriciis Romanorum, Paulus papa.

Quanto decoris nitore regalis gloria fastigium ornatis, ex hoc utique omnibus patenter datur intelligi, dum nimirum, sicut præclaro genere orti, piis operibus ac dignis videmini illustrari moribus. Unde unam quidem bujus divini muneric gratiam possidentis ex genere, et alia fruimini ex opere; et nec mirum, si tantis insulis gloria nobilitas vestra pollet, dum profecto scriptum est: *Generatio rectorum benedicetur (Psal. in).* Glorificamus enim atque conlaudamus Dei nostri clementiam, qui tantam vobis Spiritus sancti gratiam contulit, jam nempe prædestinatos vos habuit, antequam de materno prodiret utero, quoniam *quos præscrivit, et prædestinavit; quos prædestinavit, hos vocavit; et quos vocavit, illos ei magnificavit (Rom. viii).* Vere enim magnificavit Dominus misericordiam suam super vos, et in reges per suum apostolum beatum Petrum vos ungens, defensores sanctæ sue Ecclesiæ atque fidei orthodoxæ constituit ^c, ut participes, in hoc **190** bono opere, vestri Christianissimi efficiamini genitoris, pro quo digna vobis erit in coelestibus regnis cum eo concessa remuneratio, et cum omni eritis sanctorum computati collegio.

Interea reversus ad nos Petrus primus defensorum, missus noster, detulit nobis quas direxit litteras, quibus reflectis, magna cor nostrum repletum est læ-

^a Argum. Panv. (*Cod. Vat. post 27*), et hoc argumentum repeti oportet ep. 22, al. 41. CENN.

^b Summ. 28, Baronius, Cent. extra ordinem mentionem faciunt trium epistolarum ad Carolum et Carolomannum. GAEts.

^c Monebam supra (ep. 28, al. 42), pontifice ipso interprete, quonodo unctione istiusmodi a Petro facta intelligatur. Præterea patricii definitionem valde perspicuum hic habemus, quæ særissime his in epistolis occurrit. Pippinus, ejusque filii Carolus et Carolmannus a Stephano II reges Francorum sacra unctione declarati, simul patricii Romanorum facti erant, nimurum defensores sanctæ Dei Ecclesiæ, ac fidei orthodoxæ. Patriciatus aliud genus minime spectat ad Romanum pontificis auctoritatem. Locupletissimos rei testes habemus ipsos pontifices, quo-

A titia. Per has quippe innotuistis, excellentissimi atque præcellentissimi filii, vos semper in amore beati Petri et spiritalis matris vestre sanctæ Dei Ecclesiæ atque nostro esse permansuros, et viriliter decertatores pro ipsis sanctæ Dei Ecclesiæ atque fidei orthodoxæ defensione; et quidem nobis, boni præcellentissimi reges, de vestra firma hujuscemodi constantia omnino confidendum est, magnam, post Deum, in vobis habentes spem. Sed omnipotens Dominus, qui dives est in misericordiis, ad perfectam vos perducat uitatem, tribuens vobis fortitudinem brachii sui, atque victores vos super omnes barbaras efficiat nationes; dilatans vestri terminos atque de vestro præclaro semine super regale solium potentiae vestrae usque in finem saeculi sedere permittat, pro æterna sanctæ sue Ecclesiæ universalis exaltatione et fidei orthodoxæ defensione.

Sed peto, excellentissimi filii, ut imitatores vestri Christianissimi genitoris efficiamini, ejusque Deo placita sequentes vestigia, ut sicut ipse operibus omnibus gentibus demonstravit, ita quoque et vos bonum quod coepistis opus perficere studeatis, et viriliter cum eo decertare, quatenus amplissima sanctæ Dei Ecclesiæ procuretur exaltatio, dum vestro auxilio beatus Petrus receperit justicias suas ^d, dignamente ex hoc coram Deo et angelis ejus, eodem principe apostolorum beato Petro interveniente, coelestium præmiorum recipiatis remunerationem, et vestri nominis memoria laudabilis **191** maneat in saeculum saeculi divulgata. Deus autem omnipotens, qui cuncta ex nihilo suæ potentiae verbo firmavit, suis vos divinis adlærere faciens mandatis, vestra in beneplacito suo dirigit studia, tribuatque vobis prudentiae industrias, qualiter regni culmen gubernare valeatis, atque adversantium gentium nationes vestris subjiciat pedibus; et sicut in praesenti vita regalem vobis concescit dignitatem, ita quoque et coelestia vobis conferat præmiorum gaudia ^e.

XXXI.

ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

AD DOMNUM PIPPINUM REGEM DIRECTA,

De monacho quodam Aeosma [Lamb., a Cosma] ab Alexandrino patriarcha directo ^f.

(An. Dom. 761, Cod. Car. xxxv, chron. 31.)

ARGUMENTUM.—Post missorum discessum, a Cosma patriarcha Alexandrino venerunt litteræ Romam

rum litteræ in isto Codice Carolino continentur: quare inanæ eruditorum labores omnes rejiciendi, eorumque opiniones falsitatis argui tuto possunt. CENN.

^d Quantam habeant convenientiam cum superiori epistola quisque intelligit: nonnulla etiam conceptis iisdem verbis prolata videre est. In earum neutra missi apostolici mentio sit, nam regis missis utraque data esse videtur. Id.

^e Lamb., laudabili forma manent.

^f Post verbum *gaudia* sequitur in ms., *Benevalete.* GENT.

^g Argum. Panv. (*Cod. Vat. 7*): ^c In septima [Septima] monachum ei a Cosma Alexandrino patriarcha missum commendat. CENN.

Africano navigio de orthodoxa fide contra Graecam A impietatem vindicata. Has maximo catholicae religionis defensori gratas futuras pontifex mittit.

Domino & excellentissimo filio et nostro spirituali compatri Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, Paulus papa.

Quia Spiritus sancti gratia præveniente, cor benignæ eximietatis vestræ amor Dei inflammavit, profecto constat, a Deo servate præcellentissime rex, piis te profectibus adhaerere, et dum tantam in vobis cumulatam gratiam conspicimus, omnino nobis et omnibus Christianis fiducia materia de vobis admissa est, quod ea quæ ad cultum Dei et veræ fidei orthodoxæ observantiam respiciunt, toto mentis conatu vos esse operaturos conspicimus.

Inter hæc vero, sublimissime fili et spiritualis compater, si quid ad nos pervenerit, libentissime, sicut orthodoxo regi et defensori **192** fidei Christianæ significamus. Innotescimus quippe, jam absolutis vestris missis, coniunctis ad nos navigium a partibus Africæ, in quo quidam monachus Acosma [Lamb., Cosmas] ab Alexandrino patriarcha **b** cum litteris directus advenit, quarum instar præfulgidæ excellentiæ vestrae misimus intuendum, ut ea quæ nobis pro integritate fidei ab Orientalibus præsumilibus et ceteris nationibus diriguntur **c**, agnoscatis, et lactetur cor vestrum in hujuscemodi eorum affectu quem in

a Summ. 7 Bar. et Cent. GRET.

b In celebri epistola Adriani ad Carolum, quæ existat in fine synodi Nicenæ II (Labbe, *Concil. tom. VII*, p. 919), ad rem nostram legitur : « Iste Theodosius patriarcha Hierosolymorum cum ceteris præcipuis patriarchis, videlicet Cosma Alexandriae et Theodoro alio Antiochiae, dudum prædecessori nostro sac. rec. quondam Paulo papæ miserunt propriam eorum recte fidei synodicam, in qua et de sacratissimis imaginibus subtili narratione qualiter una cum nostra sancta catholica, et apostolica universalis Romana Ecclesia ipsi, ceteri orientales orthodoxi episcopi et Christianæ populus sentiunt, et in eundem sanctorum imaginum veneratione sincero mentis affectu ferventes in fide existunt, studuerunt inimandum. » Baronius etiam (an. 769, n. 10) agens de concilio Steph. III, de quo infra, hunc locum affert, ea non pretermittens quæ idem Stephanus Pauli successor decrevit in concilio Romano, illius sy. odicæ auctoritate usus, ut Adrianus testatur. Quin etiam sacerdotalista ex Theophane etatem docet abnegatæ Monothelitarum hæresis a Cosma eodem una cum suis (an. 742, n. 2). Quam rem confirmat Pagius (cod. an., n. 5) verbis ipsis Theophanis ; nam Baron. depravata Miscella editionem pro Theophane adhibuerat. Verba autem sunt : « Eodem etiam anno (743) Cosmas Alexandriae patriarcha cum ipsa civitate Monothelitarum pravitate Cyri, qui sub Heraclio vixit, temporibus eam civitatem obtinente, abjurata, et errore cognito, ad orthodoxam Ecclesiam rediit. » Itaque non monachi litterarum latoris, sed patriarchæ nomen est *Cosmas*. CENN.

c Ipsissimam esse synodicam trium patriarcharum, quam unus Alexandrinus ad Paulum dederit euidam monacho, non contendo, nam infra (ep. 44, al. 49) ab Hierosolymorum patriarcha missam esse constabit ad Paulum. At non video cur tardiu retardata ea fuerit; quippe cl. Mansius in notis ad Pagium (an. 760, n. 1) eodem circiter anno synodum Hierosolym. esse habitum pro sanctarum imaginum cultu vindicando affirmat : quam scilicet sanctus Joannes Got-

mandatis Dei habere videntur : quia dum pia considerationis studio mens vestra intenta existit, nimis oppido gaudere vos credimus, si ea vobis quæ pro integritate fidei pertinent, innotescimus : sed ipsa sancta orthodoxa, quam venerando colitis, fides, vos et in præsenti vita longæviter cum victoria soveat, et æterna cum sanctis tribuat gaudia possiden- da. Incolumem excellentiam vestram gratia superna custodiat.

XXXII.

193 EXEMPLAR PRÆCEPTI

QUOD FUIT FACTUM A PAULO, SANCTÆ RECORDATIONIS PONTIFICE SANCTÆ ROMANÆ ECCLESIE ET UNIVERSALI PAPA **c**.

(An. Dom. 762, Cod. Car. XII, chron. 32.)

B ARGUMENTUM. — Monasterium sancti Silvestri in monte Soracte cum aliis tribus ei subjacentibus concedit Pippino per litteras apostolicas, quas vocant bullam, anterioribus sancti Zachariæ, quies Carolomanno permittebatur, cassatis, si reperte usquam fuerint. Subjacentia monasteria sunt sanctorum Stephani, Andreæ et Victoris.

f Paulus episcopus servus servorum Dei præcellentissimo filio Pippino regi Francorum et patricio Romanorum, et per eum venerabili monasterio beati Silvestri confessoris Christi atque pontificis, et [Al., vel] cunctæ monachorum congregationi, nam [quin] et in posterum illic consistentium in perpetuum **e**.

thiæ episcopus redux a peregrinatione ad loca sancta, habendam suasi (Acta Sanctorum ad d. 26 Jun., p. 191). Hinc est quod epistolam a Pagio aliisque consignatam an. 758 huc revocandam censui : cum præsertim videam, pontificem fateri se illam accepisse *absolutis vestris missis*, quos in prædicti vi- diimus, nullo pontificio misso comitante profectos esse. **Id.**

d Quod aiebam in discursu prævio, iterum urgeo : præcipua Romanorum pontificum cura erat orthodoxam fidem et traditionem Patrum, seu cultum sacrarum imaginum vindicare. Deinde Ecclesiam Romanam, nempe Christi pauperes et luminaria sacramentorum ædium cordi habebant; idcirco patrimonia tam vobementer asserunt. Postremo et donationis satagabant, ut populos ab heresis labore frequentibusque bellorum incommodis immunes custodirent, neconon ut semel oblata divo Petro, contra sequum et rectum perire non sinerent. Qui autem postremum hoc caput præcipuum esse putant, suisque scriptis affir- mant, aut serio has epistolas non legerunt, aut suo ex voto illas interpretantur. **Id.**

e Argum. Panv. (Cod. Vat. 2) : « Secunda monasterium Silvestri [S. Silv.] cum tribus aliis vicinis donat Pipino, quæ a Carolomanno monacho fuerant Zachariæ concessa. » **Id.**

f Summ. 2 ap. Bar. et Cent. GRET.

g Hujus generis epistolarum antiquiores etiam inveneri compertum est : quas videlicet *bullas* nuncupamus, a bullæ seu sigillo plumbeo appendi solito id nomen mutati. Non tamen obiter ouersandum, in Museo Muselliano celeberrimo hujusmodi sigillorum collectionem incipere a Paulo I, cuius hinc suppetit testimonium minime dubium : Quanquam et superioris saeculi unum et alterum sancti Deusdedit et Honorii I, cl. viror., Gorius in Doniana illustratione, et Baldinus in notis ad Anastas. (tom. IV, p. 29) in lu- cem protulerint. Hac in re nil definire ausim : velum nihilominus ipsissimum bullarum principium, quod nostra ætate viget, serio attendi ; nam in pretiosissimo hoc monumento antiquitatis occurrentis suppletum

Salubri providentia, quidquid venerabilium locorum requirit utilitas, illis nimirum committendum credimus esse personis quibus divinæ illustrationis gratia diffusa, ea qua pertinent ad laudem Redemptoris nostri et ad maximum redintegrationis statum sanctorum locorum pertinere monstratur [Lamb., monstrantur], totis conatibus perficere nituntur. Et quoniam constat præcelsa eximetas vestra a nobis petisse monasterium scilicet beati Sylvestri pontificis atque confessoris, situm in 194 a monte Serapte [Lamb., Serapte], b nec non et alia illi tria subiecta monasteria, sancti scilicet primi martyris Stephani, et beati Andreæ apostoli, atque Victoris c, universis rebus et possessionibus, locis etiam et diversis præsidiis, vel omnibus eis generaliter pertinentibus, in integrum, ecce præcelsæ excellentiæ vestre voluntati annuentes, per hujus præcepti seriem, nostrum monasterium beati Silvestri, cum prædictis aliis ei subjacentibus monasteriis, id est, beati Stephani atque beatorum Andreæ et Victoris, cum omnibus eis generaliter et in integro pertinentibus, a presenti quinta decima inductione d, et in perpetuum, pro sustentatione peregrinorum et almoniis fratrum nostrorum, Christi pauperum, atque monachorum, illuc nunc et in posterum spiritalem vitam degentium e, firma stabilitate vobis concedimus, et per vos in prefato venerabili monasterio hanc nostram apostolicam exarationis præceptionem perenniter permanendam, concedimus atque largimur; quatenus vestro studio ea quæ ad laudem Redemptoris nostri et meliorem statum prædictorum venerabilium monasteriorum pertinere 195 noscuntur, in omnibus, Deo auspice, pro æterna excellentiæ vestre memoria et maxima remunerationis mercede nihilominus proficiant, decernentes.

Itaque si quo tempore præceptum illud, quod a

formulas libri Diurni Romm. pontif. cap. 7, ex Garner. edit., nullum quippe privilegii aut præcepti exemplum ibi legitur cum suo principio; et quæ alibi inventiuntur edita, ut Stephani II d.o apud Labbeum (Conc. tom. VI, p. 1646 seqq.) tale principium præseverentia, fidem hic majorem acquirunt. CENN.

^a Soracte. Vide Bar., 747, n. 9. GRET.

^b Annales Francor. scipius laudati ad ann. 746 habent: « Tunc Carlmannus Romanus perrexit, ibique se condidit et in Serapte monasterium aedificavit in honore sancti Silvestri, ibique aliquod tempus moram faciens, et inde ad sanctum Benedictum in Casinum usque pervenit, et ibi monachus effectus est. » Iisdem fere verbis Pagius (an. 747, n. 5) rem docet ex annualista Tiliiano: at Basnag. animadvertis, annales a Quercetano editos ex ins. cod. Tili ex Francor. Annalibus profluxisse: quare ex unis hisce monasteriorum a Carolomanno fundatum discimus: nam recentiores in idem hauserunt quidquid de fundatione habent. Baron. (An. 747, n. 8 seqq.) Eginharto auctore rem eandem affirmat. Aimoini etiam testimonio utens, qui Eginhart. est secutus. Mabillon. (Annot. lib. xxxii, n. 12) in quodam Chron. monachi Soracten. sec. x legit monasterium jam antea aedificatum in eodem loco quo Silvester tempore persec. Maxentiana delitusse dicitur. CENN.

^c Idem Mabillon. (l. c.) narrat ex eod. chronico quomodo Carolmannus ad radicem montis in loco, cui nomen Amariano, aedificavit monasterium in honore sancti Stephani, in quo commoratus est cum

A sanctæ recordationis prædecessore nostro, beatissimo domino Zacharia papa: quod Carolomanno, germano nostro [Lamb., vestro], de eodem monasterio emissum est ^f, vel aliud quodlibet de ipsis præfatis monasteriis munimen, ubi repertum fuerit, causam inanem atque vacuam esse nullam in se habentem firmitatem; statuentes interea et hac apostolica censura divini judicij obtestatione, et anathematis interdictione hæc quæ ad laudem Dei dinoscimur constituisse, pro sustentatione peregrinorum, ut dictum est, et cunctæ monachorum illic consistentis congregatiōnis stabilitate, in perpetuo permanere liberata.

XXXIII.

196 ITEM EPISTOLA EJUSDEM PAPÆ

B AD DOMNUM REGEM PIPPINUM PRO DEFENSIONE SANCTÆ DEI ECCLESIAE DIRECTÆ,

In qua continentur gratiarum actiones et :berrimæ benedictiones pro integratæ orthodoxæ fidei observationem [observatione] ^g.

(An. Dom. 762, Cod. Car. xxx, chron. 23.)

ARCUMENTUM. — Monitus a Pippino, ut Desiderii amicitiam colat, nihil tum reposuerat: respondet nunc se id facturum, dummodo ille servet quæ Pippino eidem, et Ecclesiæ promiserat. Sibi interim cum eo convenisse, ut Ravennæ simul essent pro Ecclesiæ rebus aliquot componendis, et agendo de ratione obsistendi Græcis, qui semper molebantur quomodo eam civitatem recuperarent. Quid consiliis captum erit postea scripturum.